*A sanguine nostri Redemptoris, quod erat quondam
populus Israel redemptus sanguine agni de Ægypto.
Unde et in sequenti quoque versiculo mysticæ veteri-
ris recordatur historiæ, et hanc novo Dei populo
spiritualiter docet implendum dicens :*

*Ut virtutes annuntietis ejus qui de tenebris vos ro-
caris in admirabile lumen suum. Sicut enim hi qui
de Ægyptiaca servitute liberati sunt per Mosen,
carmen triumphale post transitum maris Rubri et
demersum Pharaonis exercitum Domino cantarunt,
ita ei nos oportet post acceptam in baptismo remis-
sionem peccatorum, dignas beneficiis cœlestibus re-
pendere gratias. Nam quod Ægyptii, non solum
quia populum Dei affligebant, verum etiam, quia
tenebræ vel tribulationes interpretantur, aperte
B persequenter nos peccata, sed in baptismate signifi-
cant deleta. Liberatio quoque filiorum Israel, et ad
promissam olim patriam perductio, congruit myste-
rio nostræ redemptionis, per quam ad lucem su-
pærnae mansionis illustrante nos, ac ducente Christi
gratia tendimus, cuius lucem gratiaræ, etiam illa nubis
et ignis columna monstravit, quæ eos in toto iti-
nere illo a tenebris defendit noctium, et ad pro-
missas patriæ sedes incenarrabili calle perduxit.*

*Qui aliquando non populus, nunc autem populus
Dci, qui non consecuti misericordiam, nunc autem
misericordiam consecuti. Indicat aperte per hos ver-
siculos, quod his qui de gentibus ad fidem venerant,
hanc scripsit Epistolam, qui quondam alienati a con-
versatione populi Dei, tunc per gratiam fidei po-
pulo sunt ejus uniti, et misericordiam quam spe-
rando non noverant adepti. Assumit autem eos ce
propheta Osee, qui de vocatione gentium præcinen-
s ait : Vocabo, inquit, non plebem meam, plebem
meam, et non misericordiam consecutam, jam mi-
sericordiam consecutam, et erit in loco, ubi dictum
est eis : Non plebs mea vos, ibi vocabuntur filii Dei
vivi (Osee ii).*

ALIA EXPOSITIO.

*Deponentes omnem malitiam. Dicendo omnem ma-
litiam, cunctorum criminum matrem, uno verbo
conclusit.*

*D Et omnem dolum. Quamvis dolus maxime ad de-
cipiendum pertineat proximum, ille tamen omne
a se dolum deponit, qui se veraciter peccatorem
cognoscit, et quod retinet corde, hoc constetur et
ore.*

*Et simulationem. Simulatio, que alio nomine
vocatur fictio, est in homine, quando aliud tegit in
corde, aliud monstrat in opere, bona ostendit super-
ficies, et mala tenet in pectore.*

*Et invidiam. Invidit diabolus Adæ beatitudini
et felicitati, et ideo peccare illi suasit, et sic per
invidiam diaboli mors in orbem terrarum introivit.*

*Et omnes detractiones. Detractio et blasphemia
est, et suspiciosa reprehensio, et malorum operum
existimatio, et omnis omnino venenata et absens
de fratre locutio. Aliter : Malitia hoc in loco intelli-*

gitur gentium paganorum; dolus gentis Iudeo-
rum; simulationes haereticorum; invidia principi-
um Iudeorum; detractiones scribarum et Phari-
seorum.

Sicut modo geniti infantes. Ad exemplum scilicet illius parvuli, de quo Dominus ait: *Nisi quis fuerit ut parvulus hic, non intrabit in regnum cœlorum* (*Math. xviii*). Et de quibus ait: *Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum cœlorum.* Hanc enim sanctam, puram et innocentem infantiam, per baptismi gratiam, casta mater gignit Ecclesia.

Rationabiles sine dolo. Id est, sensu rationabili et veri, et sine dolo fallacie, estote ut parvuli.

Lac concupiscite. Hoc est, larga ubera æternæ sapientiae sugite, et Evangeliorum et apostolorum doctrinam concupiscentes implete.

Ut in eo crescatis in salutem. Id est, Novi ac Veteris Testamenti verbum sinceriter sumite, ut ad eum panem qui de cœlo descendit pervenire valeatis, crescentes in salutem.

Quoniam dulcis est Dominus. (*Ex Cassiod.*) Cuius iste non pertinet ad oris palatum, sed ad animæ suavissimum sensum. Dulcis enim est eis, qui bona ipsius spiritualiter imbibent, et devotis sensibus de ipsius munere gustaverunt.

Ad quem accedentes lapidem virum. Hic lapis Christus intelligitur, de quo Daniel ait: *Vidi lapidem abscissum de monte sine manibus, qui omnem terram impleris* (*Dan. ii*). Et Psalmus: *Lapidem quem reprobaverunt adfiantes, hic factus est in caput anguli, qui vivus dicitur, qui tertia die resurrexit, vivus a mortuis, qui jam non moritur, et mors illi ultra non dominabitur.* Ad quem, omnis qui recte credit et juste vivit, accedit.

Ab hominibus quidem reprobatum. A Iudeis scilicet, qui clamaverunt Pilato: *Tolle, crucifige talerum: Nos non habemus regem, nisi Cæsarem* (*Joan. xix*).

A Deo autem electum. Sicut Deus Pater, de eo per Isaiam ait: *Ecce servus meus, electus meus,* (*Isai. lxii*). Et in Evangelio: *Hic est Filius meus dilectus* (*Math. xvii*).

Et honorificatum. Honorificatus est Dominus noster Jesus Christus gloria resurrectionis, et in cœlum ascensionis in dextera Patri sessione, et omnium potestatum acceptance, sicut ille ait: *Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra* (*Math. ult.*). Quia datum est illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine ejus omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium et infernorum, et omnis lingua confiteatur quia Dominus Jesus Christus in gloria est Dei Patris.

Et ipsi tanquam lapides vivi. Utpote in Christo lapide vivo resuscitati et vivificati: *Potens est enim Deus, ait Evangelium, de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (*Math. iii*).

Superaedificamini. Id est, super fundamentum apostolorum et prophetarum, quod est Christus Jesus, de quo ait Apostolus: *Quasi sapiens architectus, fundamentum posui.* Et idem: *Fundamentum aliud*

A nemo potest ponere, præter id quod positum est, quod est Christus Jesus.

In domo spirituali. Domus spiritualis Ecclesia est justorum de lapidibus vivis et animabus ædificata sanctorum.

Et sacerdotium sanctum. Id est, non sicut Veteris Testimenti secundum Aaron sacerdotium carnale, sed secundum Christi sanctificationem, sacerdotium studete esse sanctum et spirituale.

Offerre spirituales hostias. Spirituales hostiae sunt, orationes sanctorum. *Dirigatur, ait Psalmus, oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo.* Sive spirituales hostias sunt, corpora pura justorum. De quibus Paulus ait: *Obsecro vos per misericordiam Dei, ut exhibeatis corpora vestra hostiam viventem, sanctam, B Deo placentem* (*Rom. xii*).

Acceptabiles Deo per Jesum Christum. Populi Israel, carnales hostias per plures offerebant sacerdotes, nos autem spirituales per unum pontificem Jesum Christum verum et æternum offerimus sacerdotem, cui dictum est: *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech* (*Psalm. cix*).

Propter quod continet Scriptura. Hæc enim quæ sequuntur Isaiae continent prophetia. (*Cap. xxviii*.)

Ecce pono in Sion lapidem summum. Sion quæ interpretatur specula, de utrōque populo congregata significat Ecclesiam, cui lapis Jesus Christus et in fundamento ponitur, propter fideli inchoationem, et in angulo propter unitam utriusque populi conjunctionem, et in summitate, propter omnium C bonorum operum perfectionem. *Ipse enim est & tu, primus et novissimus, initium et finis* (*Apoc. i*).

Omnis qui credit in eum, non confundetur. Spes autem bonorum non confundetur, quia quod modo fideliter et firmiter credunt, in æternum veraciter accipientes cum gudio obtinebunt.

Vobis igitur honor creditibus. Grandis enim honor creditibus in Christum donatur, ut sint videbile fratres Domini Iesu Christi et filii Patris altissimi. Ut sint hæredes Dei Patris, cohæredes autem Christi. Grandis, inquam, honor est eis, ut fulgeant sicut sol in regno Patris, et sedeant super duodecim thronos judicantes duodecim tribus Israel. Grandis honor est eis, quibus Filius Dei dicit: *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos, manete in dilectione mea.* Et vos amici mei estis, et jam non dico vos servos, sed amicos (*Joan. xv*). Grandis honor est quibus dicit: *Quodcumque petieritis Patrem in nomine meo dabit vobis* (*Joan. xvi*). Et iterum: *Videbo vos et gaudebit cor vestrum, et gaudium vestrum nemo tollet a vobis.* Quibus dicit: *Ipse enim Pater amat vos, quia vos me amatis et creditis.* Grandis honor est eis, pro quibus patrem filius exorans ait: *Pater sancte, serva eos in nomine tuo quos dedisti mihi, ut sint unum sicut et nos* (*Joan. xvii*). Et item: *Et ego claritatem, quam dedisti mihi dedi eis, ut sint unum sicut et nos unum sumus.* Ego in eis et tu in me, et cognoscat mundus quia tu me misisti, et dilexisti eos, sicut et me dilexisti. Grandis honor est creditibus, pro quibus

dicit : *Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi.*

*Non credentibus autem, lapis quem reprobaverunt et dicentes. (Ex Cassiod.) Soli in toto mundo Iudei tunc adiungentes esse videbantur, quia dum ceterae nationes idolis sacrificabant, illi soli Deum colebant, sed sive suæ fabricam minime perfecerunt. Quoniam ipsum qui erat lapis fortissimus, angularis, more demen-
tium contempserunt. Qui factus esse in caput anguli dicitur, quia circumcisionis et gentium popu-
lam copulavit. Angulus enim ex Græco sermone de-
scendit a γόνῳ, quod Latine dicitur genu, hoc inflexu
speciem anguli, conformi qualitate restituit, sive
lapis angularis Christus dicitur, propter copulatio-
nem duorum testamentorum, vel quia terrena cœ-
lestibus, et cœlestia terrenis pacificans copulavit.*

*Et lapis offensionis et petra scandali, his qui offendunt in verbo nec credunt. Illos qui non credunt in-
arnationem Domini nostri Jesu Christi, vel qui diuinitatem in eo esse non credunt, sed amicum publicorum, et vini potatorem more Iudeorum, et parum eum hominem blasphemantes esse dixer-
ant (Matth. xi). Illos in offensionem et in scanda-
lam factus est Christus. Offenderunt enim in illum, et non credentes perierunt.*

*In quo et positi sunt. In Christo enim dicuntur homines positi, quia per ipsum facti sunt. Omnia enim per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. (Joan. i), in ipso enim sumus, vivimus et mu-
vemur.*

Vos autem genus electum. Ipse enim Dominus apostolis ait : Non vos me elegistis, sed ego elegi vos, et item : Ego elegi vos de mundo, propterea odit vos mundus (Joan. xv). Potest autem et secundum Abraham genus esse electum, populus gentium. Abraham enim dictum est : In semine tuo benedicentur omnes gentes.

*Regale sacerdotium. Nemo sanctorum est, qui spiritualiter sacerdotii officio careat, cum sit in mem-
brum æterni, summi cœlestisque sacerdotis, qui se offereando Patri pro nobis suo nos corpori adju-
navit.*

Gens sancta. Ad comparationem gentis Iudeorum, quæ fuit in Ægypto populus Christianus, qui in baptismo Christi sanctificatur, gens sancta vocatur, de quibus et Dominus ait pro eis : Ego sanctifico me ipsum, ut sint ipsi sanctificati in veritate.

*Populus acquisitionis. Sicut enim de Ægypto edu-
ctus populus per Mosen, acquisitus est Deo, sic et populus Christianus pretioso sanguine Christi redemptus est, de caligine et infidelitatis tenebris libe-
ratus, quotidie acquiritur Deo.*

*Ut virtutes annuntietis ejus, qui de tenebris vos
fecerit in admirabile lumen suum. Ut annuntietis
virtutes operationis Christi, qui vos de tenebris infi-
delitatis ad fidem, et de ignorantiae caligine ad ve-
ram sapientiam, quæ Christus est, revocavit. De quo et subdit : In admirabile lumen suum. De Christo*